UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 068.2021
Campus UFV Florestal

ATA Nº 068/2021 – Conselho Acadêmico e Administrativo

Colégio Eleitoral Especial do Conselho Acadêmico e Administrativo do Campus UFV Florestal
para Composição da Lista Tríplice para Escolha do Diretor-Geral.

Às nove horas e três minutos do dia dez de maio de dois mil e vinte e um, em ambiente virtual, por
meio da plataforma Google Meet, sob a presidência do professor Marco Antônio de Oliveira, Diretor
Geral do Campus UFV Florestal, realizou-se a reunião do Colégio Eleitoral Especial deste Campus,
com a presença dos conselheiros: Adilson de Castro Antônio, Daniella da Costa Alvim, Danilo José
Santos Gomes, Diego Antônio França de Freitas, Eduardo França Castro, Elias Vasconcelos Rezende,
Fábio Takahashi, Germano Carneiro da Costa, Herbert Fernando Martins de Oliveira, José Leandro
Peters, Osvaldo Costa Moreira, Rafael Lopes e Silva, Rui Tarciso Barbosa Júnior, Sílvio Rodrigo de
Moura Rocha, Thiago Mendonça e Wanderson Ferreira de Souza. Foi solicitada a participação dos
membros da Comissão de Consulta Prévia à Comunidade do Campus UFV-Florestal: Maurício da
Aparecida Santana e Renan Montico de Oliveira Silva. Constatado o número legal de presenças, o
Senhor Presidente iniciou a reunião com o fim específico de Elaborar a Lista Tríplice para escolha
do novo Diretor-Geral do Campus UFV Florestal. Foi dada a palavra ao Presidente da Comissão
Professor  Maurício da Aparecida Santana, que relatou todo o processo e apresentou o resultado da
Consulta prévia à Comunidade Universitária, realizada no dia cinco de maio de dois mil e vinte e um,
de  acordo  com  a  Resolução  Nº  19/1996,  do  CONSU  e  destacou  que  não  houve  nenhum
questionamento  sobre  o  resuntado.  Configuraram como candidatos  os  professores  Antônio  Cézar
Pereira  Calil,  do  Instituto  de  Ciências  Agrárias  e  Wanderson  Ferreira  de  Souza,  do  Instituto  de
Ciências Exatas e Tecnológicas, cujo resultado foi o seguinte: primeiro colocado Professor Antônio
Cezar Pereira Calil, com um total de 761 votos, representando 52,16% do total de possíveis votos, e
segundo colocado Professor Wanderson Ferreira de Souza, com um total de 396 votos, representando
25,49% do total de possíveis votos. A seguir, explicou as normas que regem as eleições para diretores
de  campi,  colocou-se à  disposição para  possíveis  dúvidas.  Foi  decidido,  por  unanimidade,  que a
formação  da  lista  tríplice  ocorreria  em  três  escrutínios  sucessivos,  e  em  conformidade  com  a
Resolução do CONSU. A seguir passou-se à votação: Primeiro Escrutínio: Professor Antônio Cezar
Pereira  Calil  (unanimidade);  Segundo  Escrutínio:  Professor  Wanderson  Ferreira  de  Souza
(unanimidade);  Terceiro  Escrutínio:  Professor  Adilson  de  Castro  Antônio  (unanimidade).  A lista
tríplice  ficou  assim constituída:  Professor  Antônio  Cezar  Pereira  Calil,  primeiro  lugar;  Professor
Wanderson Ferreira de Souza, segundo lugar, e Professor Adilson de Castro Antônio, terceiro lugar.
Agradecendo a presença de todos, o Presidente deu por encerrada a reunião às nove horas e vinte
minutos, da qual foi lavrada a presente ata que, se considerada conforme, será assinada pelo Professor
Marco Antônio de Oliveira, Presidente, e por mim, Luana Paulina Miranda, secretária do COAD.

1
2
3

1

2
3

4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34